1341 17/12/2021 41º RMA 

1344 11/01/2021 Ofício da 1ª Vara do trabalho de Umuarama/PR.  

A priori, sobre as atividades operacionais da empresa, a representante discriminou que o 

faturamento do mês de dezembro de 2021 configurou o montante de R$ 1.382.376,75 (hum milhão, trezentos 

e oitenta e dois mil e trezentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos).  

Sucessivamente, a contadora informou sobre os adimplementos dos débitos tributários, relatando 

que o importe de FGTS, referente ao mês de novembro/2021, fora pago em 07/12/2021, no valor de R$ 

26.558,01 (vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e um centavos). Ato contínuo, houve a 

discriminação da compensação do montante de INSS patronal, vencido em 20/12/2021, no valor de R$ 

34.808,88 (trinta e quatro mil, oitocentos e oito reais e oitenta e oito centavos). 

Acrescido destas guias tributárias, em 20/12/2021, houve o adimplemento do valor de R$ 8.184,57 

(oito mil, cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) a título de Imposto de Renda Retido 

na Fonte. Quanto ao ICMS ST, fora quitado em 14/12/2021, no importe de R$ 7.122,46 (sete mil, cento e vinte 

e dois reais e quarenta e seis centavos). 

Além destas informações, a representante da empresa encaminhou os comprovantes de 

pagamento do parcelamento de FGTS. O parcelamento de FGTS pago em dezembro formalizou o valor de 

R$12.833,26 (doze mil, oitocentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos), e os demais parcelamentos 

tributários que venceram durante o mês de novembro foram inadimplidos pelas Recuperandas.  Em relação 

ao pagamento dos valores referentes aos tributos de PIS e COFINS do mês de novembro/2021 não foram

[...]

Em exordial as Recuperandas informaram contar com 110 (cento e dez) funcionários ao todo. 

Contudo, durante o mês de outubro de 2021, segundo indicado por sua contadora, houve um aumento no 

número de funcionários, atualmente o grupo econômico permanece empregando o total de 104 (cento e 

quatro) colaboradores, cujos salários foram adimplidos em dia, sendo o FGTS e o IRRF também regularmente 

quitados e, em relação ao INSS, foi pago parcialmente. 

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nas